
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  “A.VOLTA”-  LATINA 
Via    Botticelli,33  0773 693372   fax 0773 1871571 

ltic84500a@istruzione.it 

 

 

REGOLAMENTO PER L’UTILIZZO DELL’AUDITORIUM 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

• VISTO l’art.50 del Decreto n.44 del 1/2/2001 che attribuisce all’Istituzione scolastica 
la facoltà di concedere a terzi l’uso precario e temporaneo dei locali scolastici; 

• VISTO l’art.96 del T.U. 16/4/94, n.297; 
• VISTO l’art.33, 2° comma, del Decreto n. 44 del 1/2/2001 in base al quale il 

Consiglio D’Istituto è chiamato ad esprimere i criteri ed i limiti entro cui il Dirigente 
Scolastico può svolgere l’attività negoziale prevista dalla stessa disposizione; 

• RITENUTA l’opportunità di fissare i criteri e le modalità per la concessione in uso 
dell’Auditorium scolastico; 

 
DELIBERA 

 

di approvare il seguente regolamento contenente le modalità e criteri per la concessione in 
uso temporaneo e precario dell’Auditorium 

 
Art.1 
Lo spazio dell’Auditorium, come descritto nella scheda tecnica (ALL. 1), può essere 
concesso in uso previo pagamento di tariffe stabilite. 

 
Art.2 

Gli spazi sono concessi dal DS, in base ai criteri deliberati dal C.I.. La concessione è 
subordinata alle esigenze istituzionali, curricolari ed extracurricolari della scuola e da 
richieste di utilizzo precedenti. 

 

Art.3 
Le iniziative per cui si fa richiesta non devono essere in contrasto con la normativa vigente 
e con il Regolamento d’Istituto. 

 
Art.4 
L’Auditorium è dotato di un responsabile della custodia, responsabile dell’apertura e 
chiusura   e della verifica del corretto utilizzo dello stesso. In particolare il responsabile 
della custodia visiona le operazioni di allestimento e sovraintende alle operazioni di utilizzo 
degli impianti in dotazione alla sala. 

 

Art.5 
L’Auditorium non può essere concesso in uso quando: 

1. Il carattere dell’iniziativa sia tale da far prevedere un’eccessiva affluenza di 

persone; 

2. Per iniziative contrarie alla normativa vigente e al Regolamento d’Istituto. 

3. Nei giorni occupati da iniziative in calendario; 

mailto:ltic84500a@istruzione.it
mailto:ltic84500a@istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  “A.VOLTA”-  LATINA 
Via    Botticelli,33  0773 693372   fax 0773 1871571 

ltic84500a@istruzione.it 

 

 

4. Per assemblee di condominio, riunioni politiche, feste private, rinfreschi e banchetti 

5. Per tenervi iniziative che in qualche modo possono ledere l’immagine ed il prestigio 

di questa Istituzione scolastica e dello Stato in generale. 

Art.6 
Le richieste di utilizzo devono essere presentate con almeno 20 giorni di anticipo con 
domanda indirizzata al Dirigente Scolastico e su apposito modello (All.3) 

 

F.to 
Latina 18/11/2014 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Claudia Rossi 

 
 

Approvato dal Consiglio d’Istituto con la delibera n.23 del 14 novembre 2014. 

mailto:ltic84500a@istruzione.it
mailto:ltic84500a@istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  “A.VOLTA”-  LATINA 
Via    Botticelli,33  0773 693372   fax 0773 1871571 

ltic84500a@istruzione.it 

 

 
 

ALLEGATO 1 

L’auditorium è uno spazio che consente lo svolgimento di : 
a) Convegni pubblici; 
b) Saggi musicali e teatrali di tipo amatoriale o con finalità didattiche; 

c) Rappresentazioni teatrali con uso limitato di allestimenti, coreografie e impianti scenici; 
d) Concerti di musica da camera o musica leggera e popolare; 
e) Manifestazioni a scopo di beneficienza; 

d) Manifestazioni di privati, enti ed associazioni con finalità commerciali. 

 

Le sale sono dotate di impianti per la diffusione sonora e per la proiezione di immagini e 
filmati di supporto agli usi previsti. E’ da considerare inammissibile lo svolgimento di 
spettacoli teatrali e cinematografici che necessitino di impianti scenici particolari. 
Si accede alla struttura dalla hall dall’ingresso di via Ponchielli. 

 
Lungo uno dei lati lunghi della sala sono collocate le uscite di sicurezza. 

Le uscite di sicurezza sono conformi alle norme vigenti dei VV.FF 

Capienza complessiva Auditorium: posti a sedere n° 182 più 4 stalli per disabili; 

- Dimensioni palco: larghezza 9m x profondità 5,30 m = 47,70 mq 
- Dimensioni bagni camerini: 1 bagni da 8,00 mq; 
- Dimensioni bagni camerini: 1 bagno da 4,30 mq; 

- 1 bagno disabili da 3mq. 

mailto:ltic84500a@istruzione.it
mailto:ltic84500a@istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  “A.VOLTA”-  LATINA 
Via    Botticelli,33  0773 693372   fax 0773 1871571 

ltic84500a@istruzione.it 

 

 

ALLEGATO 2 – 

 
CONTRIBUTO UTILIZZO AUDITORIUM ANNO 2014 -2015 

 

In base alle modalità di utilizzo viene fissato un tariffario diversificato come da tabella 
seguente: 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

mailto:ltic84500a@istruzione.it
mailto:ltic84500a@istruzione.it

